
1418 Onsdag den 12. november 2003 (L 48 og L 62) 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Det er bare til det historiske. Jeg vil bare minde 
hr. Svend Auken om, at det ikke var Enhedsli- 
sten og SF, der var skyld i, at der ikke skete en 
skærpet beskatning dengang. Det er bare, fordi 
jeg tror, hr. Svend Auken kom til at nævne det 
specielle punkt på en forkert måde. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Så ser det ud til at være sat på plads. 

Så er det fru Aase D. Madsen som ordfører. 

Aase D. Madsen (DF): 
Det er jeg glad for at høre, for i alle de notater, 
jeg har læst i den seneste tid, har SF og Enhedsli- 
sten presset på igennem flere år netop for at få et 
øget provenu fra Nordsøen. 

Jeg er ordfører på L 48. Dette lovforslag be- 
handles sammen med L 62, som omhandler kul- 
brinteskatteloven, og begge forslagene er et led i 
udmøntningen af økonomi- og erhvervsministe- 
rens aftale med A.P. Møller -  Mærsk A/S, der 
blev indgået den 29. september 2003, og som 
Dansk Folkeparti har tilsluttet sig, og derfor kan 
vi i Dansk Folkeparti også tilslutte os det forelig- 
gende lovforslag. 

Regeringens beslutningsforslag om selve af- 
talen, B 7, blev førstebehandlet den 23. oktober 
2003 i Det Energipolitiske Udvalg. Der er stillet 
68 opklarende spørgsmål, og ministeren er ind- 
kaldt i samråd om udmøntningen af aftalens 
komplicerede kompensationsbestemmelse. 

Den underskrevne kompensationsaftale har 
vi i øvrigt modtaget fra ministeren i går aftes. 

Med aftalen af 29. september forlænges A.P. 
Møllers eneretsbevilling til indvinding af olie og 
gas i Nordsøen med 30 år fra 2012 til 2042. Den- 
ne forlængelse nødvendiggør, at ministeren får 
hjemmel til at udvide den nuværende maksi- 
mumsgrænse på 50 år yderligere, når eneretsbe- 
villingen udløber i 2012. Herudover indeholder 
forslaget en mulighed for, at også andre konces- 
sionshavere kan få forlænget bevillingsperio- 
den, »når særlige omstændigheder taler herfor«, 
som det hedder i lovteksten. Dette mener Dansk 
Folkeparti er positivt af hensyn til muligheden 
for at udnytte reserverne i Nordsøen så effektivt 
som muligt. 

Men der er et spørgsmål, jeg gerne vil stille: 
Hvordan bliver Folketinget inddraget i selve be- 
slutningen om en forlængelse af bevillingsperio- 
den? Det vil Dansk Folkeparti gerne oplyses om. 

Det har i øvrigt været afgørende for Dansk 
Folkeparti, at aftalen med A.P. Møller -  Mærsk 
A/S har skabt klarhed for og ro om forholdene i 
Nordsøen, når den nuværende bevilling udløber 
i 2012. Efter de gældende regler skal en ny aftale 
om bevilling efter 2012 behandles i god tid in- 
den bevillingens udløb. Det har den foregående 
socialdemokratiske regering da også prøvet 
kræfter med, men desværre uden resultat, og 
derved er statskassen blevet unddraget et stort 
milliardbeløb. 

At den nuværende regering har formået at 
sejle aftaleskibet væk fra den oprørte Nordsø og 
ind i smult vande, er vi i Dansk Folkeparti der- 
for meget tilfredse med. 

Muligheden for forlængelse ud over 2012 af 
eneretsbevillingen vil øge incitamenterne til at 
udbygge felterne og allerede nu begynde at in- 
vestere milliarder i det avancerede udstyr, som. 
er helt nødvendigt for at opnå en optimal res- 
sourceudnyttelse af de svindende olie- og gas- 
reserver i Nordsøen efter 2012, hvor staten kom- 
mer ind i DUC-selskabet med en ejerandel på 
20 pet. 

Alt i alt må man vel sige, at dette omfangs- 
mæssigt meget lille tekniske lovforslag er af me- 
get stor betydning for det danske samfund og 
dermed for samfundsøkonomien i forbindelse 
med olieaktiviteterne fremover. Derfor er vi i 
Dansk Folkeparti glade for, at vi også med dette 
lovforslag om nordsøaktiviteterne kan se frem 
til en meget grundig udvalgsbehandling. 

Anden næstformand (Poul Nødgaard): 
Hr. Mikkel Dencker -  også som ordfører. 

Kl. 17.10 

Mikkel Dencker (DF): 
L 62, som her behandles sammen med L 48, er 
den skattemæssige udmøntning af den aftale, 
som økonomi- og erhvervsministeren med man- 
dat fra en enigt Folketing i sidste samling har 
forhandlet og indgået med A.P. Møller -  Mærsk 
A/S den 29. september i år. 

I Dansk Folkeparti bakker vi, som fru Aase D. 
Madsen allerede har oplyst det, op om aftalen 
og kan dermed også tilslutte os dette lovforslag. 

Udgangspunktet for ændringerne inden for 
skatteområdet var, at staten fremover skal have 
en større andel af værdierne i Nordsøen. Denne 
opgave mener vi er meget tilfredsstillende løst 
med denne aftale. 

Den skattemæssige del af aftalen går bl.a. ud 
på, at kulbrintefradraget med virkning fra 2004 


